
tr' tl.,tttit k :,l<r",rl li {,1t: rll tli:,,t:rl &ť.rtí 
1 
r t;it.i

Student: lng. Miroslav Hýža

Název prá ce : Po l(RoČlLÉ MtToDY MoN lToRúVÁru Í nantoRrTlVlTY ATMůsF ÉRY

lng. M. Hýža se iiž z?rruba 1ů let zabrivá tématertr nronitorcvárlí raďioakt}vity ovzduší, a to v celé její

komplexncsti, tj, včetrtě vlivoie měřící techniky. technik odběrri a zpracov*ní dat, 8ěhern tétc dcby vnesl
na přís§uštié pracoviště St]RC řaettl inovaeí, zejména v obřasti rychté ďetekce raelioaktivního aerosolu
v ovzduší, Výsfec}kem je posunutí ko*rpromisu ntezi rychlostí a citlivostí sta*ovení zájmových radiollukřidťr.

Jím zavedené rneto,dy ukáza?y svůi přínos }iž krátce po jeiich impleme*taci při detekci *r*iku 10ÓRu

z rreznámé|r* zclroje v roce 2017. C} výr*arrru inovace svědčí, že získaná data urrožnila vznik publikace
otištěné v časopise Atnrospheric Chemistry ancl Physics v ránrci obsril s vysokým lF.

V rántci překíáda*é práce předevší*r vliraz*ě zkvafitnil proces analýzy spekterv rár:rci oltline tnonitorování
ovzduší pon,locí HPGe detektoru. V práci používá sofiEtikované rrraterrratické a statické rnetody, např,
ratrelcmizovarrý singulární razkfad, PCR, autoenkodéry apod. Nasazení těchto metod ve spektrametrii
záření garnnra nelze rozlrodně označit za rutinrrí a v dnešní době standarelní, Použité ntetody např. [:ěhern
již znríněné události úniku 106Ru untožnily detekci o asi 17 hodin dříve, než by bylo dosažerto standardní
analýzou spektra. Výstupy rovněž rrnrožriují přesnější lokalizaci zdroje ntetodami inverzního
atntosférického nlodelováni. Obecrrě lze tedy iici, že výsledky doktoranda jsou nejenom vědecky
hodnotné, ale mají i výrazrré uplatnění v praxi.

Miroslav Hýža pracoval vždy pilně, zcela salrrostatně a dosahoval vědeckých výsledků, o četnž svědčí 11

pulrlikacív inrpaktovaných časopisech, v niclrž je jeho podílpodstatný až zásaelní.3 z těchto pub}ikací rnají
příntý vztah k předkládané elisertačrtí práci, některé další pak využívají výsledků v rámci disertačni práce

dosažených, js*u tedy svého druhu jejím vedlejším produkteni. 3 vznikřy v rémci neforrnálrtí spo|u;lráce
ítOS, která sdružuje špičková evropská pracoviště z gbgru.

Přeste ne[ze doktoranda označlt za ideálního studenta, Po porněrně ryc*jém splnění §tud*§;h+ břCIku

v rárrei či*n*stí souv*seiících s disertač*í prací praďuk*v*f patřičrré védecké výstu vy " Zásad*i prgblé,fi však

spočával v tonl, že d!*uho* do*u ne*čini§ 'tádný pokls výs§eclky shrnout v samotné dtsertač*í práci,

Namístc ťoh* produkcval ďalší vědecké výsledky. Až v sanrém závéru studia, v porlstatě na posleelní chvíli
práci dok*rtčil. Je r**žné, že závěreč*ý spěch b*de rta práci zntt. Na druhou stranu ie tieba uvážil, že

cloktgrand nrá v prriběhu studia především prokázal, že je schopen satnostatné védecké práce. V torrtto

ohlerJu o doktorandovi nemám žádné pachyby, Kronr již zmíněné pub,likační čirrnosti byl např. lrlavnínl
řešitelern grafitu VlRA {Včasná identifikace radioaktivního aerosolu v avzduší Čn1, ietroZ paskytovatelent
lrylo Mirristerstvo Vnitra ČR. Uvedené důvody mě nakonec veclou kjednoznačnému c|oporučení práce
k obhajobě a a po jejím úspěšnérrr složení udělit tituf Ph.D.

doc" lng. Petr Průša, Ph.í].

školitel doktora nda

V ?raze dne 29.a8.2a22


